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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o pacientku M.K., 81 let, jež byla plánovaně přijata na kardiologické

oddělení pro řešení aortální stenózy. U pacientky proběhla implantace umělé

aortální chlopně.

Práce je rozdělena na dvě části - klinickou a ošetřovatelskou. V klinické

části jsem v základních bodech popsala anatomii a fyziologii srdce. Podrobněji

jsem se zabývala onemocněním aortální stenózy a vyzdvihla základní body této

problematiky. Větší pozornost jsem věnovala perkutánní implantaci umělé

aortální chlopně, jejímu rozvoji a indikacím. Dále jsem popsala průběh výkonu,

přípravu před a péči po něm, komplikace, kontraindikace, ale hlavně výrazná

pozitiva zákroku na další život pacientky. Uvedla jsem anamnestické údaje

o zvolené pacientce a stručně popsala průběh celé hospitalizace.

V ošetřovatelské části se zabývám popisem ošetřovatelského procesu

a Modelu základní ošetřovatelské péče dle Virginie Hendersonové. Dle tohoto

modelu jsem v den implantace – v době po výkonu, vypracovala ošetřovatelskou

anamnézu. Z dostupných dat o pacientce získaných z osobního pohovoru, lékařské

dokumentace a vlastního pozorování, potvrzeného dalším zdravotnickým

personálem, jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy. K tomu jsem dále zvolila

individuální plán péče a jeho vhodnou realizaci.

Edukace pacientky, zhodnocení jejího psychického stavu a prognóza je

uvedena v závěru práce.

Dále je uveden přehled použité literatury a seznam příloh.
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2. Klinická část – speciální

2. 1 Anatomicko - fyziologický úvod

2.1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce (cor) je dutý fibromuskulární orgán, kónického, nebo pyramidového

tvaru, který je uložen ve středním mediastinu. Nachází se ve vazivovém vaku –

osrdečníku – perikardu. Na bocích sousedí s pravou a levou plící, kaudálně leží na

bránici. Je umístěno šikmo za corpus sterni a za sternálními konci žeber levé

strany. (12)

K srdečním dutinám patří pravé a levé atrium, které jsou oddělené

inteatriálním septem a dále levá a pravá komora, oddělené septem

mezikomorovým. (12)

Dutiny zevrubně popíšu ve směru toku krve. Do pravé předsíně (atrium

dextrum) ústí horní dutá žíla (v. cavae superior) a dolní dutá žíla (v. cavae

inferior). Z pravé komory (ventriculus dexter) vystupuje společný kmen plicní

tepny (a. pulmonalis). Levá předsíň (atrium sinistrum) je objemově o něco menší

než pravá, její stěna je ale silnější. Jsou zde patrny čtyři ústí pulmonálních žil (dvě

vv. pulmonales dextrae a dvě vv. pulmonales sinistra). Levá komora (ventriculus

sinister) je ve srovnání s pravou delší, užší, kónického tvaru a má silnější stěnu

(13 mm). Vystupuje z ní srdečnice (aorta). (12)

Srdeční stěna je tvořena třemi základními vrstvami. Jsou to endokard,

myokard, epikard.

Endokard (endocardium) vystýlá srdeční dutiny. Je to lesklá, hladká

průsvitná membrána (tloušťky 50 – 200 mikronů). Je tvořen vrstvou plochých
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endotelových buněk a elasticko – muskulární vrstvou. Ve vazivu endokardu

probíhají cévy, vlákna převodního systému a senzitivní nervy.

Myokard (myocardium) je srdeční svalovina – nejsilnější vrstva stěny

srdce. Je typem příčně pruhované svaloviny. Jednotlivé buňky – kardiomyocyty

jsou spolu navzájem spojeny a vytvářejí svazky srdeční svaloviny. (12)

Epicard (epicardium) je viscerálním listem srdečního obalu – perikardu.

Perikard – osrdečník (pericardium) je vak chránící srdce. Je tvořen dvěma listy –

vnitřní a vnější serózní blánou. Mezi oběma blanami je nepatrná štěrbina, ve které

se fyziologicky nachází několik kapek tekutiny (liquor pericardii), která zmírňuje

tření při pohybech srdce. (12)

2.1.2 Krevní oběh

Zajišťuje cirkulaci krve srdcem, plícemi a dále pak po celém těle. Dělí se

na malý a velký krevní oběh.

Malý krevní oběh

Srdce je pružná svalová pumpa, jejíž čtyři dutiny se v navazujícím sledu

plní krví a vyprazdňují se. Plnění a vyprazdňování dutin je přerušované, pulzní.

Naplnění pravé srdeční síně krví přitékajícími dutými žilami je umožněno jejím

ochabnutím – diastolou pravé síně. Po naplnění síně dojde k její kontrakci

a vypuzení krve do pravé komory. Při průtoku krve do komory je trojcípá chlopeň

otevřená a komora je roztažena v diastole. Po naplnění dutiny pravé komory se

stoupajícím tlakem krve v komoře uzavře trojcípá chlopeň. Následující systola

pravé komory zvýší tlak v komoře natolik, že krev překoná odpor chlopně

v plicním kmenu a krev je vytlačena do plicního oběhu. Zde se okysličí.

Z plicního oběhu je krev nasávána plicními žilami do ochablé levé síně

(v diastole) a obdobně jako na pravém srdci následuje po jejím naplnění síňová

systola. Pak protéká přes otevřenou dvojcípou chlopeň do levé komory, která je
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v téže době ochablá – diastolická. Při systole levé komory se zpětným nárazem

krve uzavře dvojcípá chlopeň a krev je přes poloměsíčitou chlopeň vstříknuta do

aorty a tím prakticky do celého tepenného řečiště. (4, str. 79)

Velký krevní oběh

Dochází k dodání okysličené krve jednotlivým orgánům. Krev vytéká

z levé komory srdečnicí (aortou), která se postupně větví ke všem paralelně

zapojeným orgánům lidského těla, kterým odevzdá část kyslíku a vrací se žilami

do pravé síně. V porovnání s malým oběhem je v aortě a v tepnách velkého oběhu

výrazně vyšší tlak. (15)

2.1.3 Srdeční chlopně

Mezi pravou síní a pravou komorou se nachází trojcípá chlopeň (valva

tricuspidalis). Brání návratu krve z pravé komory do pravé síně. Je tvořena třemi

cípy (cuspides). Cípy jsou dvěma zářezy rozděleny ve tři menší obloučkovité

části. Cípy trojcípé chlopně jsou lehce nakloněny dovnitř komory. Na okraje cípů

se připínají šlašinky, které odstupují od vrcholů papilárních svalů. Cípy se stýkají

ve třech komisurách.

Mezi pravou komorou a plicnicí se nachází chlopeň plicnice (valva

pulmonalis). Její funkcí je zábrano zpětnému toku krve z malého oběhu do pravé

komory. Odtud vystupuje společný kmen plicní tepny arteria pulmonalis. Chlopeň

se skládá z poloměsíčitých lamel, které mají tvar vlaštovčího hnízda. Hladká stěna

výtokové části komory zvyšuje rychlost vypuzované krve. V diastole, kdy dochází

ke zpětnému toku, se chlopeň naplní krví, jejich okraje se k sobě přiloží a chlopeň

se tím uzavře.

Mezi levou síní a levou komorou se nachází dvojcípá mitrální chlopeň

(valva mitralis – bicuspidalis), která brání návratu krve z levé komory do levé
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síně. Chlopeň je tvořena dvěma cípy – větším předním a menším cípem zadním.

Přední a zadní cíp jsou od sebe odděleny hlubokými zářezy.

Na rozhraní levé komory a aorty spočívá aortální chlopeň (valva aortae).

Brání zpětnému toku krve do srdce. Je tvořena třemi kapsičkovitými chlopněmi

a je zasazena ve vazivovém kruhu. (12)

2.2 Aortální stenóza

Jedná se o srdeční vadu, která představuje překážku ve vyprazdňování levé

komory následkem zúžení aortálního ústí (aortální chlopně). Aortální stenóza je

v současnosti nejčastější získanou srdeční vadou chlopní. (15)

2.2.1 Patogeneze

Zúžené ústí aortální chlopně je překážkou proudění krve v systole LK.

Levá komora musí pracovat proti zvýšenému odporu, svalovina srdeční stěny

v průběhu onemocnění postupně zbytňuje (hypertrofuje) a její přečerpávací

funkce klesá. Hypertrofická komora se totiž vyprazdňuje pomaleji a při zrychlení

srdeční frekvence, vlivem fyzické zátěže, nemůže náležitě zvýšit minutový

objem. (7)

2.2.2 Klinický obraz

Aortální stenóza obvykle bývá dlouho bezpříznaková (tzv.


[…]


(v létě r. 2011). Ten jí byl ve všem oporou a trávil s ní mnoho času. Téměř celé

jaro i léto vždy společně pobývali na venkově. Zde se nemocná realizovala,

hlavně v práci na zahradě, která byla její pýchou a radostí. Bez syna tam čas

netráví. Bojí se být o samotě. Ostatní členové rodiny mají sice o paní M.K. velký

zájem, ale čas trávit s ní téměř 6 měsíců z roku mimo město nemají. Všichni jsou

zaměstnaní. Nemocná má obavy z toho, co bude, jak bude trávit letní čas, stýská

se jí po synovi. Rezignovala na pobyt na chalupě. Neví, jak bude naplňovat svůj

volný čas. Ví, že zahrada chátrá. Velice si na ní zakládala.

Poradila jsem jí, ať se nebojí mluvit o svých pocitech s rodinou a přáteli.

Ať se snaží najít jinou náhradní činnost (ruční práce, pěstování květin, např. před

domem kde bydlí - zde jsou záhony, prý v zanedbaném stavu). Doporučila jsem jí,

že pokud se bude cítit psychicky hůře, ať se obrátí na svého ošetřujícího lékaře.

Ten by jí v případě potřeby mohl dát eventuálně kontakt na psychologa.

Domluvily jsme se, že jí po nějakém čase zatelefonuji a zeptám se, jak se jí daří.
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Toto jsem učinila v dubnu r. 2012. Telefonní číslo na paní M.K. bylo

uvedeno v dokumentaci,která se na oddělení uchovává v archivu. Byla potěšena,

že mě slyší a že jsem dostála svého slova. Po poměrně dlouhém rozhovoru jsem

zjistila, že její zdravotní stav se po výkonu opravdu zlepšil. Není tak unavená a je

fyzicky zdatnější. Ale po stránce psychické došlo spíše ke zhoršení. Navštívila

obvodního lékaře, který ji na noc předepsal psychofarmaka. Dle jejích slov prý

v noci téměř nespí a pociťuje úzkost nad ztrátou syna i nad sebou samou. Toto

zjištění mě nepotěšilo. Doporučila jsem jí, aby navštívila odborníka – psychologa

a ještě více zapojila do osobního života svou rodinu. Jsme domluveni, že jí opět

zkontaktuji, eventuálně osobně navštívím, což sama navrhla. Prý by jí to potěšilo.

Otázka psychického stavu tudíž zůstává pro tuto chvíli otevřená.

4.8 Prognóza

Metoda perkutánní implantace aortální chlopně je poměrně nová. Přesné

výsledky dlouhodobých prognóz tudíž nejsou ještě k dispozici. Je ale známo, že

pacienti s aortální stenózou léčeni umělou chlopní voperovanou kardiochirurgicky

se dožívají vyššího věku než pacienti léčeni konzervativně. Bezesporu tento

výkon zlepší kvalitu života nemocných. Zvýší se jejich fyzický výkon a také

jejich aktivita. Prognózu lze tedy u nemocné hodnotit za příznivou. Důležité je

ovšem zlepšení i jejího psychického stavu.
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5. Závěr

V předložené bakalářské práci jsem se pokusila nastínit problematiku

aortální stenózy, která se bezprostředně týkala pacientky a nechirurgickém

způsobu její léčby. Pro zpracování ošetřovatelské části jsem zvolila Model

základní ošetřovatelské péče dle Virginie Hendersonové.

Pacientka M.K. (nar. 1931), byla plánovaně přijata na Kardiologické

oddělení JIP pro pokročilou aortální stenózu. Následně byla pacientce

perkutánně implantována umělá aortální chlopeň. Chtěla bych tímto

vyzdvihnout, že perkutánní implantace vyžaduje mnohem kratší dobu pobytu

hospitalizace, než léčba kardiochirurgická. Dále také přináší méně pooperačních

komplikací a je méně zatěžující pro celý organismus. Ošetřovatelskou anamnézu

jsem zpracovala v den implantace chlopně, po výkonu. Na stejné období jsem také

stanovila ošetřovatelské diagnózy a cíle. Při uskutečňování zadaných cílů jsem

postupovala dle vypracovaného ošetřovatelského plánu, jehož výsledky jsem

následně posoudila. Během hospitalizace, jež trvala 8 dní, došlo k fyzickému

zlepšení stavu pacientky. V jejím průběhu byla nemocná obeznámena se

skutečnostmi, které se během hospitalizace objevovaly. Byla také edukována

o životě s umělou aortální chlopní. Pacientka z nemocnice odcházela ve

stabilizovaném stavu, plně informována. Všem poskytnutým informacím

a režimovým opatřením rozuměla.
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Příloha č. 5: Klasifikace dušnosti - NYHA

(zdroj: http://www.mudr.org/web/nyha)

KLASIFIKACE NYHA

TŘÍDA OBTÍŽE AKTIVITA

I.

Bez obtíží
Bez omezení aktivit, bez

symptomů při běžné aktivitě

II.

Obtíže při výrazné fyzické

námaze

Mírné omezení aktivity, bez

symptomů v klidu nebo při mírné

zátěži

III.

Obtíže již při lehké fyzické

zátěži

Značné omezení aktivity, bez

symptomů pouze v klidu

IV.

Obtíže v klidu (upoutání na

lůžko)

Pacienti, kteří musí být

v absolutním klidu, upoutáni na

lůžko nebo židli, jakákoliv

fyzická aktivita vyvolá

symptomy, které se vyskytují i v

klidu
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Příloha č. 6: Fotografie umělé aortální chlopně

(zdroj: Jamrich, L., bakalářská práce: Ošetřovatelská péče

o pacienta po perkutánní implantaci aortální chlopně)
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Příloha č. 7: Graf základní ošetřovatelské péče vycházející z potřeb modelu

Virginie Handersonové

(zdroj: Archalousová, A., Přehled vybraných ošetřovatelských modelů)