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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Léčba pacientů s aortální stenózou pomocí nové metody TAVI je převratným pokrokem v novodobé kardiologii a

je velice potřebné popsat teorii a metodiku ošetřovatelské péče o takého pacienta .

2

Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Samostatnost a náhled autorky odpovídá úrovni bakalářského studia. Vzhledem k malému množství dostupné

literatury autorka využila dostatečné množství odborných informací a doplnila je o svoje nezanedbatelné

zkušenosti s ošetřováním kriticky nemocných pacientů.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Interpretace a racionální seřazení odborných informací autorka zvládla na výborné úrovni.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Po formální i stylistické stránce práce mám minimální výhrady k celkovému využívaní odborných termínů ale

vzhledem k tomu, že bylo za cíl popsat novou metodu je to pochopitelné.
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celkem
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaký je hlavní důvod vysoké a vzestupné incidence aortální stenózy v naší

populaci?

Jakou hlavní výhodu nové metody léčby vidíte ze strany ošetřovatelské péče ?

Byla by jste schopna stručně popsat poučení pacienta před výkonem TAVI?

Jaký je výskyt závažných komplikací (CMP, úmrtí) peri a po výkonu?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně

9 až 12 Velmi dobře

6 až 8 Dobře

5 a méně Nevyhověl